绥中法〔2020) 55 号

各县（市、区）人民法院、各县（市、区）人民政府、市直相关单位：

关于建立企业破产府院联动协调机制的通知

中国银行保险监督管理委员会绥化监管分局

院

会
局
局

局
局

局
局

局

局
局

局
行

法
员

化

滩

源
境
设
务

理

务

「
辱

安

交
保
勃

七

慈
税

乡

主
“
圣
息

正

女
、

至

声

管

民

农
端

会

资
环

乡
市

六乍

服

岌
一
信

社

：

厂

“
督

人

改

泪
公

财
树

然
态
城

粉

融

级

和

源

和

才

展
业

市

市
资
自
生

房
局

场

金

中
丙

二

一

r

歹

龙

总
 f

一
一
 ：

工

力

：

属
市

落
发

』
市
市
住

务
 l

市

化

化
化

蜘
化

化

化

家
化
化

刚

绥

绥
绥
绥

绥

绥
绥
绥

绥
国

绥
绥
中

市

山

1

人

！

！

乡

一
j

百
 市

市

化

化
卜

“
市

税
市

市

国 人 民 银 行 绥 化 市 中 心 支

按照黑龙江省高级人民法院等 16 部门联合下发的《关于

建立企业破产府院联动协调机制的通知》（黑高法〔2020) 152

号）要求，深入推进供给侧结构性改革，优化市场资源配置，

完善优胜劣汰的市场机制，激发市场主体竞争活力，优化营商

环境，做好市场主体破产工作，经市政府同意，建立绥化市企

业破产府院联动协调机制，现就有关事项通知如下。

一、主要任务

（建立协调会议制度。市法院和市发改委为召集单位、

市直相关单位为成员单位。联络处设在市法院民二庭和市发改

委财政金融科。原则上每半年召开一次协调会议，必要时可根

据工作需要适时召开全体会议或部分成员单位会议，会议以通

报情况、协调相关工作为主要内容。

（建立业务协调机制。各成员单位根据各自职能，在

做好本职工作的基础上，通过定期协调沟通，配合全市各级法

院共同做好企业破产清算、破产重整等工作，同心协力解决破

产中遇到的重点难点问题。

（建立信息通报机制。定期研究分析破产企业和“僵

尸企业”相关信息，及时汇总全市企业破产基本情况，通报企

业破产审判和“僵尸企业”处置情况，推广有效经验做法和典

型案例。

二、成员单位及其职责

企业破产府院联动协调机制由市法院、市发改委、市工信

局、市公安局、市财政局、市人社局、市自然资源局、市生态

2 一

环境局、市住建局、市税务局、市市场监管局、市金融服务局、

人民银行绥化市中心支行、市银保监局共 14 个单位组成。根

据工作需要，可增加其他单位参加。

（市法院：负责召集破产工作协调会议；指导全市各

级法院依法受理、审理破产案件；统筹提出全市法院系统在破

产审判中需要政府协调解决的问题；指导帮助下级法院解决破

产案件审理过程中的问题；梳理、总结企业破产典型案例；定

期向成员单位通报情况。

（市发改委：负责有关破产工作的综合协调，召集破

产工作协调会议；配合相关部门进行政策研究；定期汇总通报

全市企业破产过程中政府各成员单位政策落实情况。

（市工信局：协调指导民营企业配合全市各级法院做

好破产审判工作。

（市公安局：打击恶意逃废债违法犯罪行为，查处涉

嫌犯罪案件，加强防逃控逃。

（市财政局：参与研究破产启动经费筹措渠道。指导

市属国有企业配合全市各级法院做好破产审判相关工作；提出

市属国有企业在破产处置中需要人民法院和政府部门协调解

决的问题；汇总市属国有企业破产处置工作情况。

（市人社局：指导破产企业落实职工安置相关政策，

依法做好企业破产过程中职工的劳动关系处理、社保关系转移

接续等工作。

（市自然资源局：推动落实破产企业土地处置相关措

施，依法依规做好处置工作，盘活破产企业存量土地。

（市生态环境局：做好破产企业资产处置过程中涉及

的环境保护手续办理工作；落实通过有偿使用和市场取得的排

污权指标继承使用等政策。

（市住建局：指导各级行业主管部门做好破产企业资

产处置中涉及房屋交易等工作；配合市自然资源局对破产企业

涉及违法建筑提出差别化处置意见。

（市税务局：落实破产企业简化税务注销的措施，落

实破产企业相关税收政策。

（市市场监管局：落实破产企业注销登记相关政策，

简化破产注销登记程序，加快办理进度。

（ 市金融服务局：指导、协调小额贷款公司、融资

担保公司、典当行、融资租赁公司、商业保理公司等地方金融

组织依法参与企业破产工作。

（ 人民银行绥化市中心支行：引导金融机构积极参

与企业破产工作；依法依规支持市法院查控破产企业开户银行

等信息；配合打击逃废债务行动，防范资产转移。

（市银保监局：推动银行等金融机构采取适当方式，

参与企业破产工作。

四、组织保障措施

（一）高度重视，勇于担当。企业破产府院联动协调机制

是贯彻落实党的十九大精神、省委省政府深化供给侧结构性改

革、推进高质量发展的重要举措，有利于破产案件审理和“僵

一 4

尸企业”司法处置高效有序推进，各地、各部门要高度重视，

主动作为，积极理清僵尸企业名单。对已经受理的僵尸企业破

产案件积极配合各级法院共同做好相关工作。

（明确任务，落实责任。通过企业破产协调机制的建

立，明确各单位任务和责任，充分发挥政府部门和人民法院的

职能作用，积极研究落实具体措施，妥善解决企业破产过程中

出现的产权瑕疵、债务处理、职工安置、税收优惠、信用修复、

企业注销、金融机构参与、破产费用保障以及刑民交叉、打击

逃废债等重点难点问题，保障破产案件审理和“僵尸企业”司

法处置工作有序开展。

（密切合作，实现信息共享。各成员单位应形成工作

合力，保持经常性联系，及时通报情况。各成员单位要指定专

门科室和联系人负责此项工作，真正建立起工作协调机制，及

时准确提供企业破产相关工作情况。请于 9 月 4 日前将联系人

姓名及联系方式报至市发改委由卜箱：sh龟匀k@163.com，并加

入“绥化企业破产和僵尸企业处置工作群”微信群（群二维码

附后）。

请各县（市、区）人民政府参照本通知，建立本地区的企

业破产协调机制，并于 9 月 10 日前将本地区的企业破产协调

机制报至市法院邮箱：shzym2@ 163 .com，市发改委由卜箱：

shfgcjk@l63.com0

绥

绥化 声展翩泞改价‘员会

七局 	绥化市公安局

绥化市人力资源和社会保障局

附件：绥化市企业破产府院联动协调机制组成单位和成员

名单。

4M\1  李

绥化市市场监督管理局
	、只橇

\ '00423。、吟

中国人
「一飞

保呛馨监督耸理委员会

aA' 长 .r
人 ：：受二，（、！ 」刀王 ＝ 述少了’习沪

＼义～～少「

2020 年 8 月 26 日

7

绥化市企业破产府院联动协调机制

组成单位和成员名单

召集人：张 迪 市法院副院长

王 顶 市发改委主任

成 员：张金中 市法院民二庭庭长

杨立功 市发改委工程咨询中心主任

王亚宏 市工信局四级调研员

徐建生 市公安局副局长

于丽华 市财政局副局长

刘玉军 市人社局副局长

王 军 市自然资源局副局长

王忠元 市生态环境局四级调研员

左 春 市住建局副局长

张立涛 市税务局局副局长

范忠诚 市市场监管局副局长

吕洪军 市金融服务局副局长

吕永学 人民银行绥化市中心支行工会主任

辛玉秋 市银保监局副局长

联络员：卢轶楠 市法院民二庭 	8316936

许 梅 市发改委财金科 8397713

绥化市中级人民法院办公室 	2020 年 8 月 26 日印发

1

j

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009